
     REPUBLICA  MOLDOVA                                     РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

        CONSILIUL  RAIONAL                                                    РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

                    RÎŞCANI                                                        РЫШКАНЬ                                                                                                                                                                                  

      

DECIZIE nr.05/03 

din 13 august  2025 

  

„Cu privire la modificarea 

bugetului raional pentru anul 2025”      

 

În temeiul art.43 alin.(1) lit.b), alin. (2) din Legea Republicii Moldova 

nr.436/2006, privind administraţia publică locală, art. 28, alin. (2) lit.b) din 

Legea nr.397/2003, privind finanţele publice locale, art.61, alin. (2) din Legea 

nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, cap.X art.532 

alin.1) și 2), art.543 din Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și 

modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.124/2023, 

decizia Consiliului raional nr. 06/02 din 13.12.2024 ”Cu privire la aprobarea în 

lectura a doua, a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025”, demersurilor 

primite de la Direcția Învățământ Tineret și Sport nr. 103 din 06.08.2025, I.P 

Liceul Teoretic ”Constantin Popovici” s. Nihoreni nr. 408 din 05.08.2025, I.P 

Gimnaziul ”Gh. Rîșcanu” or. Rîșcani nr. 161 din 04.08.2025,I.P Liceul Teoretic 

”Silvian Lucaci” or. Costești, nr. 1 din 04.05.2025, I.P Gimnaziul ”Valeriu 

Ghereg”, sat. Pîrjota nr. 48 din 04.08.2025, I.P liceul Teoretic Recea, sat. Recea 

nr. 28 din 06.08.2025, 

 

Consiliul raional DECIDE:  

1. Se majorează bugetul raional la partea de venituri pentru anul 2025 în sumă 

de 101040,44 lei, conform anexei nr.1;  

2. Se majorează bugetul raional la partea de  cheltuieli pentru anul 2025 în sumă 

de 101040,44 lei, conform anexei nr.2;  

3.  Se desemnează responsabil de executarea deciziei, Direcţia Finanţe, şefă dna  

Silvia Lupașcu; 

4. Controlul executării asupra deciziei se pune în sarcina comisiei consultative 

de specialitate pentru activităţi economico – financiare şi comerţ. 

 

       

 Preşedinte al şedinţei   

           Consiliului raional                                                  N.Gavriliuc 

                      

  Secretară al   

          Consiliului raional                                                   R. Postolachi         

 
 



Nota informativă 

la proiectul de decizie nr. 05/03 din 13 august 2025 

„Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2025” 

1.Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de către 

Direcția Finanțe al Consiliului raional Rîșcani. 

2.Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie „Cu privire la 

modificarea bugetului raional pentru anul 2025”. Elaborarea proiectului de decizie 

a fost condiționată de necesitatea de a majora partea de venituri  și cheltuieli în sumă 

totală de 101040,44 lei la în urma solicitărilor instituțiilor de învățământ:  Direcția 

Învățământ Tineret și Sport nr. 103 din 06.08.2025, I.P. Liceul Teoretic ”Constantin 

Popovici” sat. Nihoreni nr. 408 din 05.08.2025, I.P. Gimnaziul ”Gh. Rîșcanu” or. 

Rîșcani nr. 161 din 04.08.2025, I.P. Liceul Teoretic ”Silvian Lucaci” or. Costești, nr. 

1 din 04.05.2025, I.P. Gimnaziul ”Valeriu Ghereg” sat. Pîrjota nr. 48 din 04.08.2025, 

I.P liceul Teoretic Recea sat. Recea nr. 28 din 06.08.2025, 

3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi.  

Proiectul de decizie cu privire la modificarea bugetului pentru anul 2025 propune 

majorarea bugetului la partea de venituri și cheltuieli a taberei  de odihna „Vulturaș” 

pentru anul 2025 în sumă de 43200,00, lei, mijloace încasate de la prestarea serviciilor 

cu plată,  I.P. Liceul Teoretic ”Constantin Popovici”, sat. Nihoreni donații voluntare în 

sumă de 23289,00 lei, I.P Gimnaziul ”Gh. Rîșcanu”, or. Rîșcani donații voluntare în 

sumă de 2000,00 lei, I.P. Liceul Teoretic ”Silvian Lucaci”, or. Costești, servicii cu 

plată în sumă de 3447,24 lei, I.P Gimnaziul ”Valeriu Ghereg”, sat. Pîrjota servicii de 

locațiune (servicii comunale) în sumă de 22000,00 lei, I.P. liceul Teoretic Recea sat. 

Recea realizarea fierului uzat în sumă de 7104,20 lei, conform anexelor nr. 1 și nr. 2. 

Se desemnează responsabil de executarea deciziei,  Direcţia Finanţe, şefă dna  Silvia 

Lupașcu. 

4.Fundamentarea economico-financiară.  

Prin aceste modificări instituțiile de învățământ vor acoperi unele cheltuieli necesare 

în procesul educațional și de funcționalitate a instituției. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Proiectul de 

decizie este elaborat în conformitate cu art.43 alin.(1) lit.b), alin. (2) din Legea 

Republicii Moldova nr.436/2006, privind administraţia publică locală, art. 28, alin. (2) 

lit.b) din Legea nr.397/2003, privind finanţele publice locale, art.61, alin. (2) din 

Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, cap.X art.532 

alin.1) și 2), art.543 din Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și 

modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.124/2023,  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării prevederii 

Legii nr.239 /2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr.100/2017 cu 

privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului de 

decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional 

Rîșcani. Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se 

propune Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie „Cu privire la modificarea 

bugetului raional pentru anul 2025” a fost examinat de serviciul juridic al Aparatului 

președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale.  

 

 

Şefă, Direcţia Finanţe                                                       Silvia Lupașcu 



Anexa nr. 1 la decizia Consiliului raional nr.05/03 din 13 august 2025 

 

Majorarea veniturilor pentru anul 2025 
  (lei) 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea instituției 

Codul 

instituției 

Destinație 

 
F1-F3 

P1-

P2 
P3 K6 Suma 

1. Tabăra de odihna „Vulturaș” 12308 Prestarea serviciilor cu plată 0950 8814 00211 142310 43200,00 

2. I.P. Liceul Teoretic ”Constantin 

Popovici”, sat. Nihoreni 

12791 Donații voluntare pentru 

cheltuieli capitale  

0922 8806 00203 144214 23289,00 

3. I.P. Gimnaziul ”Gh. Rîșcanu”, or. 

Rîșcani 

12765 Donații voluntare pentru 

cheltuieli curente  

0921 8804 00201 144114 2000,00 

4. I.P. Liceul Teoretic ”Silvian 

Lucaci”, or. Costești 

12792 Prestarea serviciilor cu plată 0922 8806 00203 142310 3447,24 

5. I.P. Gimnaziul ”Valeriu Ghereg”, 

sat. Pîrjota 

12759 Prestarea serviciilor de 

locațiune ( servicii comunale) 

0921 8804 00201 142320 22000,00 

6. I.P. liceul Teoretic Recea, sat. 

Recea 

12789 Realizarea altor materiale (fier 

uzat) 

0922 8806 00203 339210 7104,20 

 Total       101040,44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 la decizia Consiliului raional nr.05/03  din  13  august 2025 

 

Majorarea cheltuielilor pentru anul 2025   

(lei) 

Nr. 

crt. 
Denumirea instituției 

Codul 

instituției 
Destinație F1-F3 P1-P2 P3 K6 Suma 

1. Tabăra de odihna „Vulturaș” 12308 Pregătirea proiectelor 

(energie electrică) 

0950 8814 00211 319240 43200,00 

2. I.P. Liceul Teoretic ”Constantin 

Popovici”, sat. Nihoreni 

12791 Servicii de reparații 

capitale ale clădirilor 

0922 8806 00203 311120 23289,00 

3. I.P. Gimnaziul ”Gh. Rîșcanu”, 

or. Rîșcani 

12765 Procurarea obiectelor de uz 

gospod. și rechiz. de birou 

0921 8804 00201 336110 2000,00 

4. I.P. Liceul Teoretic ”Silvian 

Lucaci”, or. Costești 

12792 Procurarea obiectelor de uz 

gospod. și rechiz. de birou 

0922 8806 00203 336110 3447,24 

5. I.P. Gimnaziul ”Valeriu 

Ghereg”, sat. Pîrjota 

12759 Energie electrică 0921 8804 00201 222110 10272,10 

6. I.P. Gimnaziul ”Valeriu 

Ghereg”, sat. Pîrjota 

12759 Gaze naturale 0921 8804 00201 222120 11727,90 

7. I.P. liceul Teoretic Recea, sat. 

Recea 

12789 Procurarea materialelor de 

construcție 

0922 8806 00203 337110 7104,20 

 Total       101040,44 

 


		2025-08-14T16:45:06+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-15T07:59:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




